



# 平成 19 年 5 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 9 月 26 日

上場会社名 **日本オラクル株式会社** (コード番号：4716 東証第1部)  
 URL <http://www.oracle.co.jp/corp/index.html> TEL：(03) — 5 2 1 3 — 6 6 6 6  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 最高経営責任者 新宅 正明  
 責任者役職・氏名 取締役常務執行役員 最高財務責任者 松岡 繁

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 法人税等の計上については見積実効税率を使用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 2. 平成 19 年 5 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 6 月 1 日 ~ 平成 18 年 8 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況 (金額は百万円未満を切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 5 月期第 1 四半期	20,587	9.3	6,558	9.9	6,665	11.0	3,909	10.5
18 年 5 月期第 1 四半期	18,834	8.1	5,965	28.7	6,003	29.7	3,536	31.4
(参考) 18 年 5 月期	91,564		32,126		32,206		18,988	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 5 月期第 1 四半期	30.78	30.76
18 年 5 月期第 1 四半期	27.85	27.84
(参考) 18 年 5 月期	149.51	149.40

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の業績につきましては、概ね平成 18 年 7 月 6 日に発表した当初予想通り堅調に推移しております。売上高については、全ての売上区分において前年同期を上回った結果、205 億 87 百万円（前年同期比 17 億 53 百万円、9.3%増）となりました。利益面では、売上高の増加に加え、利益率の高いアップデート&プロダクト・サポートが堅調なことから、経常利益は 66 億 65 百万円（前年同期比 6 億 61 百万円、11.0%増）、当四半期純利益は 39 億 9 百万円（前年同期比 3 億 72 百万円、10.5%増）となりました。

売上区分別の売上高の状況につきましては、ソフトウェア関連部門においては、データベース・テクノロジーは、引き続き中小顧客向け製品が堅調に推移し、また大規模システム向けのオプション製品や、運用管理ツールの導入も拡大しています。ビジネス・アプリケーションは、顧客企業の投資姿勢の回復と、日本オラクルインフォメーションシステムズ株式会社との製品供給契約の整備に伴う相乗効果により、大きく伸長しました。またアップデート&プロダクト・サポートも、ソフトウェアプロダクト売上の増加と、高いサポート契約率の維持により引き続き堅調に推移しました。これらの結果、ソフトウェア関連部門の売上高は 182 億 15 百万円（前年同期比 14 億 29 百万円、8.5%増）となりました。一方、サービス部門においては、アドバンスト・サポートは、注力しているアウトソーシングサービス「Oracle On Demand」の高成長が続いており、コンサルティングサービスは、製品技術コンサルティングの拡大と大企業向けソリューション提案力の強化が奏功し順調に推移しました。またエデュケーションサービスにおいても、ソフトウェアプロダクトの販売が堅調なことから、顧客企業やパートナー企業の研修需要の増加が見られました。これらの結果、サービス部門の売上高は 23 億 72 百万円（前年同期比 3 億 23 百万円、15.8%増）となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年5月期第1四半期	98,433	71,205	72.3	560.58
18年5月期第1四半期	97,460	70,842	72.7	557.86
(参考)18年5月期	110,917	78,714	71.0	619.72

## 【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年5月期第1四半期	5,037	3,854	△11,499	15,756
18年5月期第1四半期	5,316	△603	△10,148	16,448
(参考)18年5月期	22,216	△8,067	△17,666	18,364

## 【財政状態の変動状況に関する定性的情報等】

営業活動の結果得られた資金は50億37百万円となりました。これは、税引前四半期純利益(66億51百万円)の計上、法人税等の支払(73億25百万円)、売上債権の減少(56億22百万円)、仕入債務の減少(17億28百万円)、前受金の増加(26億11百万円)等などによるものです。

投資活動の結果得られた資金は、38億54百万円となりました。これは、主に有価証券(債券)の償還によるものです。

財務活動の結果使用した資金は、114億99百万円となりました。これは、主に配当金の支払によるものです。以上の結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物は157億56百万円(平成18年5月期末比26億7百万円減)となりました。

## 3. 平成19年5月期の業績予想(平成18年6月1日～平成19年5月31日)

平成18年7月6日の平成18年5月期決算発表時の予想を変更しておりません。

以 上

[添付資料]

1.(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第1四半期末 (平成17年8月31日現在)		当第1四半期末 (平成18年8月31日現在)		平成18年5月期末(要約) (平成18年5月31日現在)		比較増減 金額
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%		%	
I 流 動 資 産							
1. 現金及び預金	14,448		11,257		15,864		△ 4,607
2. 受取手形	3		3		4		△ 1
3. 売掛金	9,662		9,246		14,867		△ 5,621
4. 有価証券	64,993		63,046		65,001		△ 1,955
5. たな卸資産	4		3		6		△ 2
6. 繰延税金資産	1,608		1,662		1,662		△ 0
7. その他	1,660		621		942		△ 321
8. 貸倒引当金	△ 3		△ 0		△ 0		0
流動資産合計	92,376	94.8	85,840	87.2	98,349	88.7	△ 12,509
II 固 定 資 産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物附属設備	454		399		414		△ 15
(2) 器具及び備品	633		608		596		12
(3) 建設仮勘定	—		7,827		7,816		10
有形固定資産合計	1,087	1.1	8,835	9.0	8,828	8.0	7
2. 無形固定資産	18	0.0	11	0.0	13	0.0	△ 1
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	802		623		631		△ 8
(2) 関係会社株式	33		29		29		—
(3) 繰延税金資産	433		392		385		7
(4) 差入保証金	2,665		2,665		2,652		13
(5) その他	50		43		37		5
(6) 貸倒引当金	△ 8		△ 9		△ 9		—
投資その他の資産合計	3,977	4.1	3,745	3.8	3,726	3.3	19
固定資産合計	5,083	5.2	12,592	12.8	12,567	11.3	25
資産合計	97,460	100.0	98,433	100.0	110,917	100.0	△ 12,484
(負債の部)							
I 流 動 負 債							
1. 買掛金	6,188		4,989		6,717		△ 1,728
2. 未払金	3,244		2,011		2,776		△ 764
3. 未払法人税等	2,507		2,785		7,450		△ 4,664
4. 未払消費税等	765		838		695		143
5. 前受金	13,149		15,114		12,502		2,611
6. 賞与引当金	340		487		1,449		△ 961
7. 役員賞与引当金	—		123		99		23
8. その他	423		875		511		363
流動負債合計	26,617	27.3	27,227	27.7	32,203	29.0	△ 4,975
負債合計	26,617	27.3	27,227	27.7	32,203	29.0	△ 4,975
(資本の部)							
I 資 本							
II 資 本 剰 余 金							
資本準備金	22,131	22.7	—	—	—	—	—
資本剰余金合計	33,569	34.4	—	—	—	—	—
III 利 益 剰 余 金							
1. 利益準備金	3,212		—	—	—	—	—
2. 任意積立金	64		—	—	—	—	—
3. 当期末処分利益	17,142		—	—	—	—	—
利益剰余金合計	20,420	21.0	—	—	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	181	0.1	—	—	—	—	—
V 自 己 株 式	△ 5,459	△ 5.6	—	—	—	—	—
資本・負債合計	97,460	100.0	—	—	—	—	—
(純資産の部)							
I 株 主 資 本							
1. 資本金	—	—	22,154	22.5	22,144	20.0	9
2. 資本剰余金	—	—	33,592	34.1	33,582	30.3	9
資本準備金	—	—	—	—	—	—	—
その他資本剰余金	—	—	0	—	—	—	—
資本剰余金合計	—	—	33,592	34.1	33,582	30.3	9
3. 利益剰余金	—	—	3,212	—	3,212	—	—
(1) 利益準備金	—	—	—	—	—	—	—
(2) その他利益剰余金	—	—	27	—	34	—	△ 6
特別償却準備金	—	—	12,098	—	19,614	—	△ 7,515
繰越利益剰余金	—	—	15,339	15.6	22,861	20.6	△ 7,522
利益剰余金合計	—	—	△ 2	△ 0.0	△ 1	△ 0.0	△ 1
4. 自己株式	—	—	71,083	72.2	78,586	70.9	△ 7,503
株主資本合計	—	—	—	—	—	—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等							
その他有価証券評価差額金	—	—	122	0.1	127	0.1	△ 4
評価・換算差額等合計	—	—	122	0.1	127	0.1	△ 4
純資産合計	—	—	71,205	72.3	78,714	71.0	△ 7,508
負債・純資産合計	—	—	98,433	100.0	110,917	100.0	△ 12,484

## 2.(要約)損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 〔自 平成17年6月 1日 至 平成17年8月31日〕		当第1四半期 〔自 平成18年6月 1日 至 平成18年8月31日〕		比較増減 金額	平成18年5月期(要約) 〔自 平成17年6月 1日 至 平成18年5月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
I 売 上 高	18,834	100.0	20,587	100.0	1,753	91,564	100.0
II 売 上 原 価	7,610	40.4	8,304	40.3	694	37,010	40.4
売 上 総 利 益	11,223	59.6	12,282	59.7	1,059	54,553	59.6
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,257	27.9	5,723	27.8	466	22,427	24.5
営 業 利 益	5,965	31.7	6,558	31.9	593	32,126	35.1
IV 営 業 外 収 益	40	0.2	108	0.5	67	96	0.1
V 営 業 外 費 用	2	0.0	2	0.0	△ 0	15	0.0
経 常 利 益	6,003	31.9	6,665	32.4	661	32,206	35.2
VI 特 別 利 益	0	0.0	—	—	△ 0	92	0.1
VII 特 別 損 失	—	—	13	0.1	13	95	0.1
税引前四半期(当期)純利益	6,004	31.9	6,651	32.3	646	32,203	35.2
法 人 税 等	2,468	13.1	2,742	13.3	273	13,215	14.5
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	3,536	18.8	3,909	19.0	372	18,988	20.7

### 3. 売上高部門別状況

区 分	平成18年5月期 第1四半期		平成19年5月期 第1四半期			平成18年5月期	
	金額 百万円	構成比 %	金額 百万円	構成比 %	対前期比 %	金額 百万円	構成比 %
データベース・テクノロジー	7,492	39.8	7,601	36.9	1.4	41,060	44.8
ビジネス・アプリケーション	159	0.8	455	2.2	186.4	3,294	3.6
ソフトウェアプロダクト小計	7,652	40.6	8,056	39.1	5.3	44,355	48.4
アップデート&プロダクト・サポート	9,133	48.5	10,158	49.3	11.2	38,366	41.9
ソフトウェア関連計	16,785	89.1	18,215	88.5	8.5	82,721	90.3
アドバンスト・サポート	204	1.1	333	1.6	63.0	1,178	1.3
エデュケーションサービス	520	2.8	550	2.7	5.8	1,976	2.2
コンサルティングサービス	1,323	7.0	1,487	7.2	12.4	5,687	6.2
サービス計	2,048	10.9	2,372	11.5	15.8	8,842	9.7
合 計	18,834	100.0	20,587	100.0	9.3	91,564	100.0

(注) 金額は単位未満を切り捨て、構成比ならびに前年同期比増減は単位未満を四捨五入で表示しております。